
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5275 | 26 de maio de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/2023
OBJETO: Aquisição de carrinho de materiais em madeira, destinado à 
Unidade de Gestão de Educação.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 13 de junho de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: AGATHA KARNER.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2023
OBJETO: Fornecimento de espaçador para aerossolterapia com tubo de 
plástico, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 12 de junho de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: ELIZÂNGELA APARECIDA EFIGÊNIO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2023
OBJETO: Fornecimento de tampão de ferro fundido, sob o Sistema de 
Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 13 de junho de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: GERMANO HÉLIO SGARIONI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2023
OBJETO: Aquisição de medicamentos (calcitriol 0,25 mcg, sulfassalazina 
500 mg e outros), para atendimento à Mandados Judiciais, destinados à 
Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 12 de junho de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: FRANCISLENE APARECIDA VEIGA.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 62/2023
OBJETO: CALCITRIOL 0,25 MCG, GLICERINA 12%, FENOFIBRATO 
250 MG E OUTROS - MJ – UGPS

RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES:
EMPRESA: FUTURA COM. PRODS. MED. HOSPIT. LTDA. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 14 - LEVANLODIPINO BESILATO 2,5MG - Motivo: Por ofertar valor 
superior ao máximo aceitável, nos termos do item 7.5.3. do Edital.
EMPRESA: INTERLAB FARMACEUTICA LTDA. DESCLASSIFICADA, 

conforme abaixo:
Item: 21 - TERIPARATIDA 250 MCG/ML CANETA INJETORA 2,4 ML - 
Motivo: Por ofertar valor superior ao máximo aceitável, nos termos do 
item 7.5.3. do Edital.
EMPRESA: REINALDO JOSE CANOVA ME. DESCLASSIFICADA, 
conforme abaixo:
Item: 20 - DEXPANTENOL 50MG/G POMADA - BISNAGA/TUBO COM 
30G - Motivo: Nos termos do item 8.1.3. do Anexo I do Edital, por 
apresentar valor superior ao máximo aceitável da Tabela CMED. 

INABILITAÇÕES:
- Não houveram inabilitações.

ITENS DESERTOS: 
2 - (36658) GLICERINA 12%, CLISTER (500 ML)
3 - (43083) FENOFIBRATO 250 MG RETARD
4 - (58456) ESTRADIOL 0,6MG/G GEL 80G
5 - (58463) FLUORURACILA 5% CREME 15G
6 - (58464) FLURAZEPAM 30MG
9 - (63573) MACROGOL + POTASSIO + SODIO EM PO SACHES 14G
11 - (64863) FERRO POLIMALTOSADO 50MG/ML SOLUCAO ORAL 
GOTAS
12 - (64877) MAGNESIO 130MG + PIRIDOXINA 1MG
13 - (68242) EXTRATO SECO DE ORYZA SATIVA FERMENT POR 
MONASCUS PURPUREUS
15 - (73822) EBASTINA 1MG/ML FRASCO 60ML
18 - (74172) LEVANLODIPINO BESILATO 5MG
19 - (74760) HIALURONATO DE SODIO 0,15% FRASCO 10ML - SEM 
CONSERVANTE.
22 - (80235) HARPAGOPHYTUM PROCUMBENS 300 MG
25 - (127439) ESZOPICLONA COMPRIMIDO REVESTIDO 3 MG

ITENS FRACASSADOS:
14 - (70187) LEVANLODIPINO BESILATO 2,5MG
20 - (76419) DEXPANTENOL 50MG/G POMADA - BISNAGA/TUBO 
COM 30G
21 - (77893) TERIPARATIDA 250 MCG/ML CANETA INJETORA 2,4 ML

INTENÇÃO DE RECURSOS:
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 17/05/2023 11:35:18.
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 17/05/2023 12:35:18

Fornecedor: REINALDO JOSE CANOVA ME em 17/05/2023 12:12:49 
- O item 20 ganho pela minha empresa, teve a minha desclassificação 
realizada nesta manhã e o motivo identificado no edital do item 7.5.3 “ 
inexequíveis ou permanecerem acima do preço máximo definido para a 
contratação;” O preço ofertado é o valor de referência apresentado pelo 
próprio órgão, o que julgo não ser inexequível por estar no parâmetro de 
referência levantado pelo órgão e se encontra no valor de referência e 
não acima dele.
Situação: DEFERIDO - Fica acatada a intenção de recurso. De acordo 
com o item 10.1.2. do Edital, fica concedido o prazo de 03 (três) dias 
úteis para apresentação das razões recursais.

RECURSOS:
- Não houveram recursos.

Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os recursos administrativos, ADJUDICO o 
objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 62/2023 bem como 
autorizo a despesa da contratação com a emissão da(s) nota(s) de 
empenho(s), à(s) empresa(s) abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS:
AGLON COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - Item(ns) :



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5275 | 26 de maio de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

7 - LACTULOSE 667 MG/ML, SOLUCAO ORAL, FRASCO 120 ML - 
Marca: ABBOTT/DUPHALAC 667MG/ML XPE FRS 120ML/10553033800 
- Qtde: 59,0000 - Valor Unitário: R$ 13,2500 - Valor Total: R$ 781,7500
17 - FENOFIBRATO MICRONIZADO 160MG - Marca: ABBOTT/LIPIDIL 
160MG CX 30 CPR REV/1055303580146 - Qtde: 210,0000 - Valor 
Unitário: R$ 2,4950 - Valor Total: R$ 523,9500
23 - LEVOCETIRIZINA DICLORIDRATO 5MG/ML GOTAS - FR 20ML 
- Marca: ABBOTT/ZYXEM 5MG/ML GTS FRS20ML/1236100880087 - 
Qtde: 10,0000 - Valor Unitário: R$ 42,7750 - Valor Total: R$ 427,7500
Valor Total: R$ 1.733,4500
FUTURA COM. PRODS. MED. HOSPIT. LTDA - Item(ns) :
1 - CALCITRIOL 0,25 MCG - Marca: GERMED - Qtde: 450,0000 - Valor 
Unitário: R$ 1,6175 - Valor Total: R$ 727,8750
Valor Total: R$ 727,8750
REINALDO JOSE CANOVA ME - Item(ns) :
8 - MANIDIPINA 10MG - Marca: MANIVASC - Qtde: 350,0000 - Valor 
Unitário: R$ 3,8300 - Valor Total: R$ 1.340,5000
10 - HIDROXIPROPIL + ASSOCIACOES SOLUCAO OFTALMICA 10ML 
- Marca: SYSTANE UL - Qtde: 3,0000 - Valor Unitário: R$ 63,8000 - Valor 
Total: R$ 191,4000
16 - HARPAGOPHYTUM PROCUMBENS 400MG - Marca: ARPADOL 
- Qtde: 300,0000 - Valor Unitário: R$ 2,0100 - Valor Total: R$ 603,0000
24 - LAMOTRIGINA 100 MG CP PARA SUSPENSAO - Marca: TORRENT 
- Qtde: 240,0000 - Valor Unitário: R$ 3,1900 - Valor Total: R$ 765,6000
Valor Total: R$ 2.900,5000

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Gestão de Promoção da Saúde

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 052/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: INPLENITUS PROJ, GERENC E FISC DE OBRAS 
LTDA. PROCESSO SEI: Nº PMJ.0004059/2023. ASSINATURA: 
24/05/2023. VALOR GLOBAL: R$ 289.957,80. OBJETO: ELABORAÇÃO 
DE PROJETOS EXECUTIVOS DE ARQUITETURA E PROJETOS 
EXECUTIVOS COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA PARA 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 
TAMOIO E FAZENDA GRANDE, NESTA CIDADE. MODALIDADE: 
CONVITE-OBRAS Nº 5/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (CENTO E 
VINTE) DIAS. PROPONENTES: 03.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 14930/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: MP COMÉRCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA. VALOR TOTAL R$ 24780,00 OBJETO: AQ. 
EQUIPO DE SORO COM MACROOTEJADOR - UGPS DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-
6 COMPRA DIRETA Nº 1151/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15025/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CDR INFRA INSTALAÇÃO E MONTAGEM LTDA 
ME VALOR TOTAL R$ 61335,40 OBJETO: OBRA DE CONSTRUCAO 
REDE DE ENERGIA - UGISP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL 
DE ILUMINACAO PUBLICA COMPRA DIRETA OBRAS Nº 10/2023.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato Nº 048/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 1º, INCISO II, 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: CONSTRUTORA JOIA BRASIL LTDA. EPP. 
PROCESSO: 10.679-3/21. ASSINATURA:  24/05/2023. OBJETO: 
EXECUÇÃO DE OBRA DE CONCLUSÃO DE SALA DE GINÁSTICA 
NO CECE ANTÔNIO DE LIMA, SITUADO NA RUA BENEDITO SOUZA 
COSTA, JARDIM NAÇÕES UNIDAS, NESTA CIDADE. MODALIDADE: 
TOMADA DE PRECO nº 14/2021. ASSUNTO: PRORROGADO POR 60 
(SESSENTA) DIAS.

ADMINISTRAÇÃO DECRETOS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.32.885, DE 25 DE MAIO DE 2023.

LUIZ FERNANDO MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI Nº 

9872, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022, ART. 4º, § 3º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO PARA 

ATENDER DESPESA COM EXECUÇÃO OBRA DE SUBSTITUIÇÃO DE 

TRAVESSIAS E CANALIZAÇÃO EM ADUELAS DE CONCRETO NO 

CÓRREGO TRAVIÚ, TRECHO A JUSANTE DA AV. SALVADOR 

KRUPPE, BAIRRO TRAVIU - PROC. SEI 005201/2023      REF. 

SOLICITAÇÃO    464  -   UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E 

SERVIÇOS PÚBLICOS

PEDIDO REQUISIÇÃO 787.692

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  

2.603.684,02 (DOIS MILHÕES SEISCENTOS E TRÊS MIL 

SEISCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E DOIS CENTAVOS)  

NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

10.01.15.451.0186.1501 CANALIZAÇÃO E RETIFICAÇÃO DE 

RIOS, CÓRREGOS E CANAIS

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

PROPRIA0000

R$  2.603.684,02

 2.603.684,02TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O 

ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - RECURSO INDICADO NO ART. 43, § 1.º, INCISO I DA LEI 

FEDERAL N. 4.320/64...

ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 

PUBLICAÇÃO.

LUIZ FERNANDO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA 

CIVIL DA  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) VINTE E 

CINCO DIA(S) DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 1 de 1


